UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 1102, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Art. 1° Homologar o resultado final, em ordem alfabética, do Processo

Seletivo para ingresso no primeiro semestre letivo de 2025, referente ao Edital
PRPG/UFLA Nº 059/2024 do Programa de Pós-Graduação em Entomologia.

MESTRADO
Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração:

Controle Biológico/ Manejo Integrado de Pragas
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
BÁRBARA LUÍSA SOARES SILVA Selecionado(a)

DANIELA GUEDES ALMEIDA Suplente
EMANUEL LUCAS DE ANDRADE ALVES Suplente

LETÍCIA APARECIDA FERNANDES Selecionado(a)
LORRANE MENDES PEREIRA Suplente

MATEUS FRANCISCO OLIVEIRA DIMAN Suplente
MICHELLY YUMI FERREIRA OTSUKA Suplente

NATHAN MOREIRA DOS SANTOS Selecionado(a)
NÍVEA APARECIDA MARQUES EVANGELISTA Selecionado(a)

SAMIRA MOREIRA SOARES Suplente
THIAGO SAMPAIO GUERRA Suplente

VICTOR FERNANDES BERALDO Selecionado(a)
VINICIUS DE CASTRO CARVALHO Selecionado(a)

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve candidatos inscritos

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração:

Ecologia e Biologia de Insetos
Ampla Concorrência (AC)

Boletim de Serviço Eletrônico em
13/12/2024

Portaria 1102 PPGEN (0396564)         SEI 23090.013967/2024-71 / pg. 1

NOME SITUAÇÃO
GEORGIANA SERAFIM ANDRADE Selecionado(a)

RAFAELA CRISTOVÃO MATILE Selecionado(a)
THAINARA BRITO GONÇALVES Selecionado(a)

THAYNARA APARECIDA SILVA MARINHO Selecionado(a)
Não houve suplente.

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve candidatos inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

DOUTORADO
Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração:

Controle Biológico/ Manejo Integrado de Pragas

Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
EDILAINE VIANA SOUSA Selecionado(a)

GABRIEL STERZECK VITTORI Selecionado(a)
MAÍSA MELO MOREIRA Selecionado(a)

RAFAEL CARVALHO DE RESENDE Selecionado(a)
YULI DANIELA OSPINA ORDONEZ Suplente

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas

(PPIQ)
Não houve aprovados.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração:

Ecologia e Biologia de Insetos
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
BIANCA PITALUGA MAGALHÃES Selecionado(a)

HUGO JAVIER LOAIZA RÍOS Suplente
LAÍS COSTA DOS SANTOS Selecionado(a)

LUIS FELIPE LIBREROS HERNÁNDEZ Suplente
PABLO ALEJANDRO LÓPEZ BEDOYA Selecionado(a)

PEDRO RODRIGUES JÚNIOR Selecionado(a)
RAPHAEL RODRIGUES LYRA Suplente

Portaria 1102 PPGEN (0396564)         SEI 23090.013967/2024-71 / pg. 2

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve candidatos inscritos.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

Linha de Pesquisa/Área do Conhecimento/Área de Concentração:

Data Science Aplicado a Entomologia
Ampla Concorrência (AC)

NOME SITUAÇÃO
ORESTHES MÁRLON ALVES E SILVA Suplente

RICARDO JAIR DE OLIVEIRA Selecionado(a)

Vagas Reservadas a Pretos, Pardos, Indígenas e Quilombolas (PPIQ)
Não houve reserva de vagas.

Vagas Reservadas a Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve reserva de vagas.

Lavras, 13 de dezembro de 2024.
Documento assinado eletronicamente por JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES,
Pró-Reitor(a) de Pós-Graduação, em Exercício, em 13/12/2024, às 09:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0396564 e o código CRC 4C13EC45.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.013967/2024-
71 SEI nº 0396564

Portaria 1102 PPGEN (0396564)         SEI 23090.013967/2024-71 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 1102 PPGEN (0396564)